bus nefandis, onanitico, sodomitico, coitu cum mortuis, cum statuis, de manustupratione &c. statuendum, per se patet, si rite reflectemus principiis Metaphysicis exornati, quæ fundamenta Ethices sunt, & hæc rursus Politices, uti *Illi. Wolfius in præf. libri supra cit.* non sine ratione monuit, quicquid etiam malevoli quidam obganniant. Nos insuper probe animadvertisimus, quæ Vir excellentissimus *libr. cit. c. cit. §. 29.* posuit: Es ist nicht nöthig alle Arten der Geilheit zu erzählen/ massen es besser ist die Laster nicht wissen als erkennen. Wer überhaupt weiß/ was Geilheit ist, und ihre Unzulässigkeit erkennt/ der ist in dem Stande in jedem vorkommenden Falle die Arten der Geilheit zu erkennen/ und zu beurtheilen/ folgends ist keine Gefahr/ dass er aus Unwissenheit in diese Arten der Laster verfallen werde. Hingegen pflegt es wohl zu geschehen/ dass die Erkänntniß dieser Laster die Ursache ist/ warum ein Geiler darein verfällt/ der sie sonst würde unterlassen haben/ wenn er nichts davon gewußt hätte.

S. XLVI.

Dum foetus oritur ex animalculo spermatico præ-existenti organico, inutilis est quæstio: Quæ pars foetus prior altera formetur? Nam omnes jam præexistunt in minima forma & excrescent saltim ad similitudinem papilionum ex erucis transformatarum. Conf. Schwammerdam *l' histoire generale des Insectes.* Res quoque sic se habet cum plantis & earum generatione, uti *Wolf.* demonstravit vom Gebruch der Theile in den Pflanzen. Attamen a veritate alienum non videtur esse, partes corporis maxime necessarias ceteris priores explicari, e.g. cerebrum, cor, quo pertinent quæ de puncto salien-

F 2

te

te seu motu systolico & diastolico cordis tradunt *Harræus de generatione exercit.* 17. *Malpighi de generatione pulilli in ovo p. 5. seqq.* Observamus quoque sæpiissime, quod infantes nascantur sine crinibus & unguibus, quoniam hoc absolute ad vitam non requiritur, sicut ad defensionem ab injuriis ab extra allatis. Historici hic consentiunt, exemplo Ludov. Bavariæ, quod in medium proferunt.

## §. XLVII.

Ex Exemplo erucarum in papiliones transformandarum constat, animalia in transformatione in statu inter vitam & mortem medio versari. Nam quia sine omni commotione membrorum jacent, vita corporis autem ex motu cognoscitur, non possunt pro vivis haberi, attamen nec pro mortuis, quia alias corpora ipsorum deberent putrefieri, quod non sit, si novum prodit animal. Cum igitur animalculum spermaticum in ovulo etiam in hominem transformetur, §. 45. mirum non est, quod illud in principio conceptionis ad medium usque gestationis sine omni motu jaceat, donec facta sit transformatio & membrorum explicatio; quemadmodum si adesset etiam motus, non tamen is posset propter membrorum tenuitatem sentiri.

## §. XLVIII.

Per Observationes Anatomicas foetus humanus in utero involvitur duabus tunicis, amnio, quæ alba, molles, translucens, & paucis venulis & arteriolis donata foetum immediate cingens, unde Galea, das Kleid, die Haube, quod vulgus pro signo ingentis fortunæ sed fine ratione habet. In hujus cavitate continetur liquor amnii

amnii cui innata fœtus, ne in partes aliquas vicinas  
duriores impingat, & ut in partu erupta membrana hu-  
mor exiens viam lubricam & facilem reddat, non vero  
ut fœtus levior reddatur, quemadmodum quidam pu-  
tant, ne mater per pondus infantis tot incommodis  
exposita sit. Sed veritas non consentit, quoniam per  
principia hydrostatica constat: corpus quidem levius  
reddi in aquam immisum, donec iterum retrahitur,  
sed etiam tantum ponderis accrescere aquæ quantum  
corpus solidum amittit, adeo ut fœtus exinde nequeat  
levius redi, per consequens ut usus hic liquoris amnii  
plane cesseret. Dein altera adest tunica Chorion, prior  
amnion immediate cingens ibi præcipue, ubi co-  
hæret placentæ uteri seu hepati uterino, & etsi gemel-  
li in utero essent, tantum unicam placentam deprehen-  
dimus. Placenta hæc vero dicitur rotunda & subrubra  
massa carneæ, alteri tantum, plerumque superiori & an-  
teriori parti uteri connexa, nec totum fœtum cingens,  
innumeris venulis & arteriolis & utrorumque anasto-  
mosibus intertexta, per quam sanguis maternus duci-  
tur in fœtum mediante funiculo umbilicali. In Brutis  
adest 3. tunica Allantois, instar cinguli seu farciminis,  
urinam ab uracho recipiens. In homine hæc non ad-  
est, sed urina per penem vel vulvam emissâ liquori  
amnios permiscetur partu instantे.

## §. XLIX.

Cum Placenta uteri cohæret vena umbilicalis, san-  
guinem ex matre deferens in fœtum per umbilicum,  
& duæ arteriæ umbilicales, sanguinem ex fœtu reve-  
hentes in matrem, id quod facile patet ex colligatione.

F 3

His

His intra foetum connexus est urachus, qui in britis se protendit in tunicam allantoidem, & in illam ducit urinam ex vesica, sed in hominibus ille extra umbilicum non procedit nec perforatus est. Hæc corpora communia tunica involvuntur, & constituant conjunctim funiculum umbilicale, sesqui ulnae longitudinis, per quem foetus est pars corporis materni. Dicitur autem respectu infantis, non matris, vena vel arteria.

Nempe sanguis per venam umbilicalem statim defertur in foetus hepar, & inde per venam cavam in ventriculum cordis dextrum. Ex hoc per anastomosin, seu foramen, quod in pariete utrumque ventriculum dividente, reperitur, immediate transit in ventriculum sinistrum, & hinc in arteriam magnam. Alius sanguis per auriculam abit in arteriam pulmonalem, & ex hac per canalem duobus digitis a basi cordis remotum, transit in arteriam magnam, ex qua per totum corpus defertur; cum e contrario in adultis sanguis per venam cavaam ad dextrum cordis ventriculum & auriculam delatus, transeat per arteriam pulmonalem in pulmones, ex his per venam pulmonalem in sinistrum cordis ventriculum & auriculam, & inde ut ante per arteriam magnam ad totum corpus. Et quoniam in his sanguis aliam habet viam, foramen illud tractu temporis coalescit, canalis autem propter defectum nutrimenti exsiccatur & tandem contabescit. Sanguis autem dicto modo per foetum delatus per duos ramos iliacos revehitur in duas arterias illas umbilicales. §. 48. Conf. Bartholini Tab. Anat. qui omnia, quæ hoc pertinent, egregie delineavit.

§. LI.

## §. LI.

Ratio horum phænomenorum & modus augmentationis, difficilis inventu non est. Animalculum intrat ovulum, & in eo in hominem transformatur, §. 32. c. I. Cum igitur foetus in tunica amnio & chorio inveniatur, §. 47. sine dubio ipsum ovulum hasce tunicas constituit.

## §. LII.

~~HIS~~ Ex Obs. Ruyschii tertia circiter pars ovuli meritis vasculis sanguiferis contexta est. Conf. *Lischviti* *Dissert. de ortu & propagatione hominum*, §. 45. Cum igitur placenta uteri, quæ in utero ad nascitur ovulo, sit tale corpus, §. 47. quod ipsa pars ovuli placentam constituat, dubitandum non est.

## §. LIII.

In ovulo matris jam adest humor albicans. Conf. *Schwimmeri Deliciæ physicæ* in der Frage: Ob Frauen Eyer legen können? p. 45. & *Venette von Erzeugung der Menschen*, p. 406. Dum igitur ex ovulo oriuntur tunicae, §. 50. & in amnio liquor amnii continetur, §. 47. hic ex illo non potest non ortum trahere. Ast quia liquor amnii humorem ovuli copia longe superat, etiam tunc, cum nondum urina foetus auctus est, §. 47. ovulum enim semper crescit, quoniam foetus semper crescit per liquorem optime nutrientem, §. 32. nec tamen via apparet, per quam is in illud deferatur, præcipue quamdiu ab ovario avulsum & utero nondum connexum est ovulum, tunc etiam facilius fieri posset, quemadmodum alii sentiunt, quod liquor amnii per venas & arterias transudando augmentaretur, in priori casu autem non adeo facile fit, utpote nondum connectens cum venis vel arteriis

teriis §. 47. 51. necesse est, ut liquor ille ex humoribus ovarii tubæ vel uteri per poros ovuli vel tunicæ transfeat. Nam observamus, omnia adeo viscera & quoque intestina humida esse, & hoc ipsum in uno subjecto plus, in altero minus. Crescit autem ovulum extendendo & dum novæ particulæ accrescunt. §. 32.

## §. LIV.

Dum animalculum jam explicatur & foetus augmentatur, antequam ovulum per placentam utero accrescat, §. 32. adeoque etiam antequam sanguis maternus in infantem circuletur, id quod ex abortibus etiam patet, de quibus infra; sequitur ipsum liquorem amnii esse primum foetus nutrimentum, unde augmentum capiat, §. 32. sine nutrimento enim non posset augmentari, nec tamén aliud adest, §. 32. Hanc autem nutritiōnem, si a similitudine aliarum nutritionum animantium concludas, per accretionem particularum interiorum potius fit, quam externarum. Cum lapidibus vero res aliter se habet, crescunt enim ab extra, dum particulæ fluidæ cum tartareis mixtæ apponuntur, & sensim sensimque consolidescant, teste experientia quotidiana.

## §. LV.

Animalculum, dum intrat ovulum, in principio in eo liberum jacet, ast foetus ex animalculo ortus dein per funiculum umbilicalem cohæret amnio, i. e. ovulo, §. 47. 51. Ergo necesse est, ut animalculum per subtilissimas fibras intus cavas accrescat ovulo. Pariter necesse est, ut subtilissima vascula sanguifera ovuli, §. 51. cum talibus uteri coalescant, quia alias amnium per placentam non posset utero cohædere.

## §. LVI.

§. LVI. *Postquam hæ accretiones factæ, sanguis maternus in uterum delatus liberum habet in foetum transitum, unde dubium non est, quin ex arteriis matris in foetum pellatur; ac pariter ac in corpore adulto chylosum ejus cedat in foetus nutrimentum. Sed quia sanguis per arterias umbilicales regreditur in matrem, §. 49. sequitur, non omnem impendi in ejus nutrimentum. Et quia foetus jam sanguinem habet, ante ovi cohaesionem & placentæ vasorumque umbilicalium perfectionem, non ex sanguine materno primum sanguinem immediate capit; id quod ex exemplo avium etiam patescit, si eorum ova spectemus.*

## §. LVII.

*Fœtus, in nativitate mortui in ventriculo liquoris amnii partem aliquam gesserunt per observationes Anatomicas, & vivi nati excrementa sæpe deponunt, antequam lacte vel alio nutrimento vescuntur. Hinc dubium non est, quin sicut liquor amnii primum ipsorum nutrimentum est, §. 47. eundem etiam ad nativitatem usque ore in nutrimentum hauriant. Conf. Bobni Progymnasma, progymnasma 2.p.27. Sed liquor ille excepto chylo, utpote qui miscetur sanguini in pulmonibus ut omnes alii liquores in corpore humano e sanguine materno ortum trahit. Ergo sanguis matris & immediate §. 56. & mediante hoc liquore est fœtus nutrimentum.*

## §. LVIII.

*Dum sanguis ex matre transit in fœtum per §. 55. & ad hujus augmentationem non parum confert, §. 55. necessarium est, ut si forte fortuna sanguinis motus extraordinarii in matre per imaginationem vehementiore*

G

REGINA JESU

tem

rem vel affectum oriantur, iidem debeant etiam ad foetum propagari; unde in tenerrimo corpore infantis & in ipsa formatione externa adhuc constituto variae mutationes possunt produci eique imprimi. Et hinc potest intelligi, quomodo fiat, ut infans hujus vel illius formam externam referat, & hoc vel illo signo notatus sit, sc. propter vehementiorem imaginationem matris, & quid faciendum, ut infantes pulchros generemus, scil. mater gravida ab aspectu praeprimis improviso omnis rei foetidæ avocanda, quantum fieri potest, si insoliti quid cum affectu videat, ne tangat corpus suum monenda, & formæ hominum elegantiores, ut diligenter sibi imprimat, ei sunt proponendæ.